

"Nowa Reforma" wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription rates: quarterly, half-yearly, yearly, and by province. Includes sub-sections for 'Pojedynczy numer' and 'Listy z pieniędzmi'.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują

zamiejscową: Administracja "NOWEJ REFORMY" i wszystkie urzędy pocztowe; niemiecką: Administracja "NOWEJ REFORMY"...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów wczesne odnowienie przedpłaty...

Table with subscription rates: monthly, quarterly, half-yearly, yearly for different regions like Prussia, Austria, and Germany.

Prenumeratę przyjmują się tylko za cały miesiąc... Nowi prenumeratorem otrzymają poczekankę powieści "Turya"...

Kraków, 2 stycznia.

"Rok po roku marnie leci..."

„My w niewoli! my w niewoli!...“ śpiewał przed dwadziestu laty naród cały...

Czy marnie? Dla tych, co dożyją odrodzenia „długa przestrzeń niewoli“ wyda się jedną chwilą...

W położeniu politycznym narodu polskiego żadnej on nie dokonał zmiany. W ziemiach naszych, poddanych czy pruskim czy rosyjskiemu uciskowi...

cyi naszej, która korzysta z konstytucyjnych swobód i częściowo odzyskała prawa narodowe...

W zaborze pruskim i rosyjskim dążność do wynarodowienia zwróciła się przede wszystkim na to pole, na którym nas ona najboleśniej dotyka...

Dodajmyż do tego, że oddawanie ziemi polskiej w ręce obcych nabywców nie zostało w roku zeszłym powstrzymane...

Mimo wszelkich ze strony zacofanego organu rządzącej u nas partii - nawoływania do pewnego optymizmu w zapatrywaniu się na sprawy i stosunki galicyjskie...

Podatek od nafty i nieszczerne ulgi clowe przyznane Rumunii zagrażają jednej gałęzi krajowego kopalnictwa...

W tym prawdziwie ponurym obrazie ubiegłego roku jedynym jaśniejszym punktem - jest Szląsk...

ubiegłemu rokowi pochwalnego nekrologu. Pod sam koniec jego jednak zaszyły dwa fakta, o których jeszcze wspomnieć warto...

Sekcja lwowska centralnego komitetu przedwyborczego raźniej bierze się do dzieła niż krakowska...

Centralny komitet wyborczy dla wschodniej Galicji zwołany został przez ks. Jerzego Czartoryskiego na dzień 4 stycznia...

Prezydent m.łwowa dr. Gnoiński, czyniąc zadose wozwanie komitetu centralnego, zajął komitet do kierowania wyborami...

Potwierdza się niestety, - nader bolesna dla nas wiadomość o zawarciu ugodę rządu rosyjskiego z Watykanem...

„Uгода pomiędzy Rosją a stolicą św. na podstawie podanych przez nas punktów została za-

wartą. Podpisanie jej przez ks. kardynała sekretarza stanu Jacobiniego i rosyjskiego agenta dyplomatycznego Buteniewa...

Zdaje się zatem nie ulegać wątpliwości, mimo zaprzeczeń Czasu, że uгода została zawartą i to na podstawie przytoczonych przez nas sześciu punktów...

Gambetta.

Biedna Francja! Już dawno powiedziano, niby na korzyść społeczeństw demokratycznych, że w nich wszyscy są równie potrzebni...

Są pesymiści, którzy wobec rozwielenienia się fałszywej doktryny demokratycznej, stracili wiarę w przyszłość demokracji...

Przypatrzmy się jednak bliżej, to zobaczymy, że wartość człowieka nigdzie nie występuje bardziej w swej godności i potęgze...

Pogadanki.

I.

Zaledwie tydzień upłynął od tak ważnego choć spodziewanego i dawno zapowiadzonego wypadku, jakim były święta Narodzenia Pańskiego...

Zastrzeżenie to było tembardziej konieczne, że pierwszy występ kronikarza wypadł na całkiem niewesołe czasy. Święta Bożego Narodzenia w naszych krakowskich stosunkach są tak prawie nudne...

rękę przyjaciela, pogawędzi o czasach minionych, rozweselił twarz wesołym żartem, posilił duszę poważną rozmową o sprawach ogólnego znaczenia.

Nie tak dawno to czasy, a było inaczej. Pan radca cieszył się naprzód, że przy kielichu wina rozpozgodził czoło w gronie kolegów...

Były rozmaite wędliny, parę kurcząt na zimno, pieczeń wołowa, a przez tydzień leżała w oczcie. Po kolacy wrócono do salonu, wściszarze skończyli roba i połączyli się z całym towarzystwem...

I tak wieczorem pomiędzy godziną szóstą a siódmą zebrała się u radco w garstka przyjaciół i szczerzych znajomych. Opowiadano sobie o wili, o pastercie, snuto przypomniał na temat „osób nie do parę“ przy uczucie wigilijnej...

Były rozmaite wędliny, parę kurcząt na zimno, pieczeń wołowa, a przez tydzień leżała w oczcie. Po kolacy wrócono do salonu, wściszarze skończyli roba i połączyli się z całym towarzystwem...

uznał za stosowne kochać rodziców, siostrę Anielę i kuzynkę Wandzię. Ta ostatnia stawiła opór, ale, że to kuzynkę, uleż w końcu musiała. Zaważono, że p. Michał dał do „bukietu“ pannie Maryi niezapominając i to przy takim głębokim spojreniu, że aż się biedaczka zarumieniła...

Upłynęło od tego czasu lat dwadzieścia. Stał jest dziś już znanym adwokatem, a Wandzia naturalnie adwokatową, i to naturalnie adwokatową pełniąca jak pączek karnawałowy. Mania wyszła za mąż, ale nie za pana Michała, bo literaci to naród zdradliwy, lecz za jednego medyka...

fesorów uniwersytetu, pięciu radców, dziesięciu adwokatów, sześciu doktorów medycyny - rzecz prosta, z żonami i dorosłymi dziećmi. Przez pana koncypienta zaprasza się młodzież z dobrego domu i znaną ze zdolności choreograficznych...

głosowanie stało na gruzach woli jednego, czy kast i pojedynczych klas społecznych.

Gdyby nas doszła wieść, że we Frohsdorfie zakończył życie „roy“, tobyśmy fakt zapisał z odpowiednim komentarzem i powiedzielibyśmy...

Stałmy jednak nad grobem ludzi, którzy wszystko czem byli, winni byli sobie, a którzy stali tak wysoko, że w nich naród widział swych kierowników i przewodzących na wielkie koleje...

Wobec tego otwartego grobu musi ona zamknięć. Przeciwnie, jak meteor, choć na firmamencie naszych czasów był jedną z gwiazd pierwszorzędnych...

Śąd tam wyrazi, które można nazwać głosem oburzonego sumienia narodu, są tam wyroki, które były i zostaną nieodwołalne. Gdy namiętności partyjne ostygły, to mowy Gambetty przejdą w literaturę polityczną i etyczną narodu...

Cała działalność Gambetty po wojnie, dwadzieście lat, zawiera się w tych dwóch słowach: ugruntowanie Rzeczypospolitej i wychowanie demokracji. Bronić pierwszej od zamachów reakcji...

mieniu „nowych warstw społecznych“, bo ich „przyjęcia“ nie zastępuje żadna doktryna, ni żadne zaprzeczenia. Ale te warstwy uczył. Nigdy jeszcze ta masa Paryża, Lyonu czy Marsylii...

Rola Gambetty, jako prezesa Izby, ministra, w pamięci wszystkich. Franeya nie miała odwagi pójść za nim w polityce zagranicznej, i pozwoliła Anglii wziąć Egipt. Ta klasa Francji utworzyła oży. Rzeczypospolita i demokracja muszą mieć politykę zewnętrzną...

Korespondencja „Nowej Reformy“.

(3) Samobójstwo hr. Wimpffena, ambasadora austro-węgierskiego w Paryżu, jest dla osób najwyżej postawionych w rządzie austriackim tak samo zagadką nierozwiązaną...

Minister handlu hr. Pino otrzymał temi dniami krzyż korony żelaznej pierwszej klasy. „w dowód uznania służb politycznych“.

pozostanie utworzenie pocztowych kas oszczędności, chociaż zastępczo inicjatywy trzeba przyznać posłowi Lenzowi z lewicy i chociaż nie zgadzamy się wcale — o czem przypadkiem się dowiadujemy — na oddanie wszystkich kapitałów...

Mimo takiego wzięcia dla bar. Piny niejedno można mu wytknąć, co świadczy mniej dodatnio o racjonalnie postępowej działalności jego. Tak n. p. poczty i telegrafy zdają się być tylko dojną krową dla skarbu.

Na nowe pojawiają się w dziennikach wiadomości o niedalekim zamianowaniu nowych członków Izby wyższej. Jak przed trzema tygodniami mogliśmy stanowczo zaprzeczyć takimi wiadomościami...

Mówiwe o Izbie wyższej, zaznaczamy, że parowie stornikownia centalistycznego cofają się w zapędach ku polityce abstrakcyjnej.

Przegląd polityczny.

Kraków, 2 stycznia.

Stowo lwowskie zamieszcilo na czelu ostatniego numeru odezwę do narodu ruskiego, w której głosi orbi et urbi, że Rada ruska postawiła ks. kanonika Juczyńskiego z Przemyśla, jako kandydata na posła z okręgu wyborczego Żółtów-Sokal-Rawa ruska.

Z Wiednia telegrafują do Daily Chronicle, że Włochy przystąpiły na zawarcie z Austrią traktatu co do wydawania politycznych przestępców.

Z Kotaru donoszą: Z ood Pobori powstańcy się cofnęli. W obwodzie Budua zatem panuje spokój. Natomiast ostrzeliwali powstańcy dnia 20 i 21 b. m. posterunki wojsk austriackich w Orochowacu w Krywozsy.

W. Allg. Ztg. dowiaduje się, że nieporozumienia między wspólnym ministrem wojny hr. Bylandt Rheidt, a ministraj obrony krajowej Welsersheimb, zostały już usunięte.

Pester Lloyd donosi, że w decydujących kołach wojskowych powstał projekt nowej organizacji artylerji, a w szczególności utworzenia nowego pułku artylerji.

na założenie wspomnianego gimnazjum realnego wydała 260.020 zlr., a utrzymanie tegoż kosztowało ją dotąd przeszło pół miliona. Jeśli zatem gmina przyczynia się tak hojnie dla szkół rządowych...

W polityce zagranicznej, dominuje po nad wszystkim zejście ze świata Gambetty, i o tym takie mówimy na innym miejscu.

W polityce niemieckiej na pierwsze miejsce wychodzą kwestje reform podatkowych i cała akcja socjalno-polityczna. Równocześnie sprawa nowych zbrojei, ubezpieczeń granicy wschodniej zajmuje umysły.

Sprawa austro-niemieckiego sojuszu, a zwłaszcza przyczyn alarmu antiaustriackiego, dotąd nie zesłała z porządku dziennego.

Donoszą nam z Petersburga, że przeniesienie się dworu carskiego na stały pobyt do auecykowskiego pałacu stanowco jest postanowione.

Widocznie rozdrażnienie ludności i aspiracye głów gorących znalazły już dla siebie jakieś ujście na zewnątrz. Jedna nadzieja i pragnienie wojny może być tego przyczyną.

Wyadnictwo przyjaznego nam Rusk. Kuryera, z rozkazu ministra spraw wewnętrznych zawieszono zostało na trzy miesiące.

Stracenie Oberdanka wywarło w całych Włoszech jak najniekorzystniejsze wrażenie. Rewolucyjne demonstracye na jego cześć trwają ciągle.

Daily News otrzymała z Warny telegraficzną wiadomość, że w kołach tureckich w Konstantynopolu panuje przekonanie, iż austriacy emiszyjsze bardzo gorliwie pracują nad wywołaniem niezadowolonia i ruchów między ludnością w Albanii.

bezasadną insynuacyę ze strony Rosji, pragnącej wszelkimi siłami zakłócić dobre stosunki Austrii z Turcyą.

Ks. bułgarski i ks. czarnogórski, jak donosi Margca i Glas Czarnogorca, zamierzają ustanowić przy dworze rosyjskim agentów dyplomatycznych.

Nekrologia polska za r. 1882.

Obfity plyn zebrała śmierć w roku ubiegłym. Przybyło wiele mogił takich, nad którymi już nietylko kółko rodzinne lub przyjacze, ale naród bardzo szerokie koła jego, stanął z żalem w sercu i wdzięcznością za prawdziwe usługi.



